

# 3Q 連結業績実績 - 前年同期比較



**連結売上：医療用HAL等の導入台数増加により108百万円増加（前期比10.3%増）**

**売上総利益：売上増加と原価減少により、127百万円増加（粗利率4.9%向上）**

**最終損益：前年同期比で164百万円改善（24.8%改善）**

【2018年3月度 第3四半期：連結損益計算書】

単位：百万円

項目	FY2017			FY2017 【3Q累計】	FY2016 【3Q累計】	増減額 (前期比)	コメント
	Q1	Q2	Q3				
売上高	353	408	402	1,164	1,055	108	当期：医療用HALの国内レンタル売上 +199M 前期：厚労省補助金事業による腰HALの売上 -116M
売上原価	111	125	112	348	367	-19	
売上総利益	242	283	290	815	689	127	<b>粗利率向上 (65.2%→70.1%)</b>
研究開発費	199	195	233	627	655	-28	新製品の開発や臨床研究の注力（前期から継続）
その他販管費	354	334	326	1,013	996	18	租税公課+36M、株主総会+10M、その他 -28M
営業利益	-310	-246	-269	-825	-962	137	
営業外収益	54	68	132	255	1,151	-896	受託研究 -92M 固定資産補助金の減少（主に福島生産拠点等）-742M
営業外費用	1	5	19	25	847	-821	株式交付費用（前年度一時費用）の減少 -96M 固定資産圧縮損の減少（主に福島生産拠点等）-742M
経常利益	-257	-183	-155	-595	-658	62	
当期純利益	-258	-184	-56	-499	-663	164	投資有価証券売却益 +100M